14/10/2020 SEI/PMJ - 7365859 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000080601… 1/1

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

EDITAL SEI Nº 7275392/2020 - SES.UCC.ASU
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2020

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de Pulseiras de Identificação de pacientes, com fornecimento de 06 (seis)
impressoras em regime de comodato, para atendimento a demanda do Hospital Municipal São José.

Recebido em 13 de outubro de 2020 às 09:54 horas.

Questionamento (SEI  7354786):
"(...) Recebido e entendi que é um empréstimo as impressoras e sabes dizer qual modelo de impressora que queres e se é só uma pulseira cada vez
que imprime ou é em uma folha que imprime varias etiquetas de uma vez só ??".

Recebido em 13 de outubro de 2020 às 09:56 horas.

Questionamento (SEI 7354815):
"(...) Sobre as impressoras que iremos ter que mandar pra vocês que tipo de impressora é? Ou fica a critério da empresa mandar qualquer tipo de
impressora que possua?"

Resposta:
Do Parecer Técnico (SEI 7359221) assinado pelo servidor Marcos Germano Richartz, Coordenador do Centro de Abastecimento de Materiais e
Equipamentos , colhe-se o seguinte:
"(...) Quanto ao tipo: impressoras térmicas (sem necessidade de ribbon)  compatíveis com o processo de impressão dos dados nas pulseiras, com
acessórios e insumos necessários. O impressora que possuíamos era impressão de pulseira única por vez,, modelo próprio para impressão de
pulseiras."
Ainda de acordo com o Memorando (SEI 7362362) assinado pelo servidor Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador da Área de Cadastro de
Materiais, colhe-se o seguinte:
"(...) em relação ao modelo de impressora que as licitantes devem fornecer, conforme consta no item 6.1- Critérios de Análise do Termo de
Referência- Anexo VIII do edital, as impressoras devem ter alimentação Bivolt ou 220 volts, ter impressão térmica, sem necessidade de Ribbon e
devem ser compatíveis com as pulseiras fornecidas; quando ao formato de impressão, onde a empresa questionou se devem imprimir pulseiras uma a
uma ou imprimir em uma folha com várias pulseiras, informamos que devido o modelo de atendimento do Hospital Municipal São José, onde na
maioria dos casos não há limitação de horário ou pré agendamento, necessitamos de impressoras que realizem impressões individuais das pulseiras,
ou seja, que imprima uma a uma."

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Joice Claudia Silva da Rosa, Servidor(a) Público(a), em 14/10/2020, às 09:32, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7365859 e o código
CRC 0E2893B5.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
20.0.141714-9

7365859v2